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Janusz Rak jest profesorem na Wydziale Pediatrii (Full Professor) Uniwersytetu McGill  

w Montrealu (Kanada). Jest także kierownikiem Katedry (Jack Cole Chair) Dziecięcej 

Hematologii i Onkologii oraz kierownikiem Laboratorium Kancerogenezy i Angiogenezy.  

Od 2009 jest również profesorem Uniwersytetu im. Masaryka w Brnie (Republika 

Czeska), a od 2007 doktorem habilitowanym Instytutu Immunologii i Terapii Doświadczalnej 

(IITD) im. L. Hirszfelda Polskiej Akademii Nauk we Wrocławiu. W 2017 Janusz Rak został 

mianowany Członkiem Zagranicznym Polskiej Akademii Nauk. 

Janusz Rak ukończył studia na Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej we Wrocławiu 

(1980). Po odbyciu stażu podyplomowego (1981) rozpoczął studia doktoranckie w IITD,  

gdzie uzyskał stopień doktora nauk medycznych (1986) w dziedzinie onkologii 

eksperymentalnej. Jako stypendysta programu Fullbrighta odbył studia podoktorskie  

w Instytucie Fundacji Nowotworowej Stanu Michigan (Michigan Cancer Foundation) w Detroit 

(USA), a następnie w instytutach S. Lunenfelda oraz Sunnybrook w Toronto (Kanada).  

W jednostkach tych zajmował stanowisko asystenta a następnie pracownika naukowego 

(scientist), pracując pod kierunkiem profesora Roberta Kerbela (1993–1999).  

W latach 2000–2006 Janusz Rak pracował na stanowisku profesora na Wydziale 

Medycznym na Uniwersytecie McMaster w Hamilton (Kanada), a następnie (od 2006)  

na Uniwersytecie McGill w Montrealu (Kanada), gdzie obecnie kieruje 12-osobowym zespołem 

badawczym. 

Zainteresowania naukowe Janusza Raka dotyczą badań nad komunikacją 

międzykomórkową jako siłą napędową w procesie nowotworzenia. Badania te obecnie 

koncentrują się na roli mikropęcherzyków (extracellular vesicles), w tym exosomów, w regulacji 

procesów naczyniowych towarzyszących nowotworzeniu, takich jak angiogeneza, aktywacja 

układu krzepnięcia oraz ich biologicznych następstw, w tym regulacji biologicznej komórek 

drzemiących (dormant cells), inicjujących (stem cells) oraz inwazyjności złośliwych 

nowotworów mózgu.  

Janusz Rak wniósł do badań swoje koncepcje onkogennej kontroli procesów formowania 

unaczynionego podścieliska nowotworowego (stroma), w tym regulacji czynników 

angiogennych (1995). Badania te uwidoczniły również rolę komórek śródbłonka w regulacji 

zachowania komórek nowotworowych (1994), rolę onkogenów w nowotworowej zakrzepicy 

(2005). Wykazał również zjawisko międzykomórkowego rozprzestrzeniania onkogennych białek 

jako części składowej nowotworowych mikropęcherzyków (2008), w tym ich zdolność do 

międzykomórkowej transmisji onkogennego DNA (2016). Kontynuacja tych badań wykazała 

związki pomiędzy podtypami molekularnymi nowotworów mózgu i regulacją czynników 

angiogennych, krzepnięcia, oraz mikropęcherzyków, jak również ich rolę w procesie 

nowotworzenia (2014). Zainteresowania koncentrują się także na badaniu roli oddziaływań 

międzykomórkowych z udziałem mikropęcherzyków w biologii komórek inicjujących glejaka 

(glioma stem cells) oraz w odpowiedzi tych komórek na leki przeciwnowotworowe (2018).   

Janusz Rak jest autorem lub współautorem 155 prac naukowych i 3 patentów, jest też 

recenzentem prac naukowych, członkiem komisji grantowych i kolegiów redakcyjnych szeregu 

czasopism. Jego program badawczy jest sponsorowany przez szereg Kanadyjskich fundacji 

(CIHR, CCSRI, FRSQ, Cole Foundation), w tym prestiżowego programu Foundation Grant. 

Współpracuje z siecią placówek naukowych w różnych krajach, w tym także z Instytutem  

L. Hirszfelda we Wrocławiu i kieruje rozwojem naukowym wielu doktorantów, stażystów 

podoktorskich oraz personelu technicznego. Jest również członkiem specjalistycznych 

towarzystw naukowych (ISEV, AACR, SNO, ASH). 
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